Růžena Dostálová

Praha

K JEDNÉ CHYBNĚ ZAŘAZENÉ ARCHIVÁLII

(Vložka v listu J. Scribonia A. Brusovi z 22. března 1562 v SÚA Praha)

Při shromažďování archivních pramenů k činnosti Jakuba Palaeologa v Čechách se mi dostal do rukou i list pražského probošta Jindřicha Scribonia zaslaný arcibiskupovi Antonínu Brusovi do Tridentu 22. března 1562¹ a uložený dnes ve Státním ústředním archivu v Praze pod signaturou APA I — C 103/1A (karton 2002). K listu je připojena vložka psaná stejnou rukou, týkající se známého heretika 16. stol. Jakuba Palaeologa, o němž ve vlastním listu není jiné zmínky. Text na vložce zní:

Fere oblitus eram, quod Jacobus Chius, qui est damnatus hereseos, habet salvum conductum a sereniss. archiduce, qui apud Caes. Maiestatem et sacrum concilium eius caussam, ut audiatur, proponere decrevit et nobis hoc sereniss. princeps per D. Mathiolum² innotescere voluit. Venit ad me cum Domino Joanne Cavallirio³ et se plurimum Reverendiss. P. V. et Domino Quinqueeclesiensi⁴ commendavit, suam innocentiam multis exaggerans et Alexandrini⁵ odium in se concitatum implacabile commemorans. Vult audiri et si convincatur illorum articulorum, qui contra eum quasi de eis sit confessus, scripti sunt in damnatione sui,⁶ vult etiam comburi. Praesenti animo videtur et bene conscius esse. Deus autem intuetur et scrutatur corda. Si possit retineri, consultum esset; invitatur enim ad Germaniam proposito praemio magno,⁷ sed non vult a Catholica religione deficere neque in Graeciam⁸ se prius recipere, quam iustificetur retractata caussa et

¹ Za laskavé upozornění na tento dokument děkuji dr. Jos. Hejnicovi.

² Petr Ondřej Matthioli, lékař arciknížete Ferdinanda. V. též Legrand, Deux vies de Jacques Basilikos, Paris 1889, str. 141: *repetiit ... Palaeologus deinde Pragam* (scil. ze Saska) *circa 9. cal. junii* (sc. 1563) *revocatus eo literis comitis Laderonii Ludewici et Petri Andreae Mathioli, archiatri dn. Ferdinandi, archiducis Austriae.*

³ Srv. Hammerschmied, Gloria ... Wissehradensis ecclesiae, Pragae 1700, str. 552: *Joannes a Cavalleris, serenissimi archiducis Ferdinandi eleemosynarius.*

⁴ Jiří Draškovič (1515–1587), biskup péčský 1557, císařský orátor na tridentském koncilu 1562. Srv. však jeho negativní stanovisko k Palaeologovi v: R. Dostálová, Tři dokumenty k pobytu Jakuba Palaeologa v Čechách a na Moravě, Strahovská knihovna 5–6/70–71, str. 225–6.

⁵ Michael Ghislieri (1504–1572), generální komisař římského inkvizičního tribunálu, pozdější papež Pius V (1566–1572).